
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 117/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 117 del 23-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO TARGHE PER PERCORSI TURISTICI - 

AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z19323AE6B 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

VISTO inoltre che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in sostituzione dell’art. 1 

comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., deve essere applicato l'art. 51, comma 1, del 

decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 – Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 

(PNRR) e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 117/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

snellimento delle procedure, che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti, senza ricorrere - per i Comuni non 

capoluogo di Provincia – a centrali di committenza o a soggetti aggregatori qualificati o alle SUA 

provinciali; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nl suddetto regolamento; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito delle attività di promozione turistica del 

territorio, sta predisponendo un programma di valorizzazione bellezze naturali e delle eccellenze 

naturalistiche presenti anche attraverso il recupero e ripristino di sentieri e percorsi naturalistici; 

CHE parallelamente agli interventi di recupero e riapertura di percorsi naturalistici occorre 

provvedere ad installare un’adeguata segnaletica informativa e direzionale per guidare ed agevolare 

i visitatori lungo i vari tracciati; 

VALUTATO in base alle indicazioni di progetto che necessita realizzare ed installare una 

segnaletica di accesso ai percorsi da posizionarsi lungo le strade principali; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è sempre possibile procedere attraverso il mercato 

elettronico per le pubbliche amministrazioni, in particolare per prodotti e servizi non presenti o per 

necessità indifferibili ed urgenti, o ancora per micro acquisti che possono essere effettuati al di fuori 

di tale sistema previsto per le pubbliche amministrazioni; 

VISTO comunque l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di 

committenza; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

che, modificando l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato da € 

1.000,00 ad € 5.000 la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi; 

TENUTO CONTO che la ditta ABBATI PIERNICOLA con sede a Monte San Martino (MC) – P. 

IVA 01919660439, specializzata nella realizzazione di segnaletica stradale orizzontale e verticale, 

su richiesta di questo Ufficio, ha dichiarato di essere disponibile alla realizzazione e fornitura della 

segnaletica richiesta entro breve tempo; 

VISTO il preventivo prodotto dalla ditta ABBATI PIERNICOLA, come di seguito riportato: 

 Ditta  Descrizione u.m. quant. prezzo Importo Cap. 

ABBATI 
PIERNICOLA  

P. IVA 

01919660439 

Targa in alluminio 60x40 cl. 1 
Targa in alluminio 60x20 cl. 1 

Targa in alluminio 25x25 cl. 1 

Staffa a ponte zincata  

Cad 
Cad 

Cad 

Cad 

32 
24 

72 

256 

35,50 € 
22,50 € 

14,00 € 

0,70 € 

1.136,00 € 
540,00 € 

1.008,00 € 

179,20 € 

 

Totale fornitura    2.863,20 €  

IVA 22%     629,90 €  

CIG:  Z19323AE6B TOTALE GENERALE    3.493,10 € 342 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 117/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RITENUTI congrui i prezzi offerti dalla ditta, che peraltro sono i medesimi dell’anno precedente 

per analoga tipologia di fornitura; 

DATO ATTO che per l’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 

modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo 

gara Z19323AE6B; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

DETERMINA 

 DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI AFFIDARE alla ditta, ABBATI PIERNICOLA con sede a Monte San Martino (MC) – P. 

IVA 01919660439 – la realizzazione e fornitura di segnaletica per percorsi turistici costituita da 

targhe in alluminio ed accessori come sopra specificato per l’importo complessivo di €. 2.863,20 

oltre IVA al 22% per € 629,90 e dunque per un totale di € 3.493,10; 

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.493,10 IVA compresa al codice di bilancio 01.05-

1.03.01.02.999 (ex/cap. 342) del B.P. 2021, dando mandato al responsabile del Servizio 

Finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla base della documentazione fiscale 

verificata e vistata per regolarità da questo ufficio; 

 DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 117/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-08-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 17-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

